
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/2017-SIND./DIVERSAS  BELÉM, 30 
DE OUTUBRO DE2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/GC/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 07/2017-
Sind. Investigativa, de 25/10/2017, subscrito pela Presidente 
da Comissão Edmée Maria Queiroz de Araújo Alves, na qual 
solicita e justifi ca a recondução da Comissão de Sindicância 
Investigativa de nº 2016/114369, instaurada através da portaria 
24/2017-CGD/SIND INVESTIGATIVA, de 04.09.2017, publicada 
no DOE nº 33454, Edição de 08.09.17, prorrogada pela portaria 
nº 152/2017-CGD/SIN.INVEST/DIVERSAS, de 02/10/2017, 
publicada no DOE nº 33474, Edição 06/10/2017.
R E S O L V E:
I- RECONDUZIR, a comissão composta pelos servidores EDMÉE 
MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, Agente de Fiscalização 
Trânsito, matricula nº 57229227/1 e DANDARA FERNANDA 
SODRÉ DA SILVA, Secretária, Matricula nº 5926165/2,para 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela comissão Sindicante instituída pela portaria 
24/2017-CGD/SIND INVESTIGATIVA, de 04.09.2017, publicada 
no DOE nº 33454, Edição de 08.09.17, prorrogada pela portaria 
nº 152/2017-CGD/SIN.INVEST/DIVERSAS, de 02/10/2017, 
publicada no DOE nº 33474, Edição de 06/10/2017.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 07 de Novembro de 2017.
II- Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 246410

PORTARIA Nº 183/2017 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2017 - CPAD, 
de 07.11.17, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber 
Roberto Santos de Moraes, na qual solicita e justifi ca a recondução 
do prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
211 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar de nº 2017/304267, instaurado 
através da Portaria 22/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicada 
no DOE nº 33.415, Edição de 13.07.17, prorrogado pela Portaria 
nº 126/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 06.09.17, publicada no 
DOE nº 33.455, Edição de 11.09.17.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão, composta pelos servidores, 
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57190751/1, FERNANDO ZANUTO 
FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, e 
MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula n° 57195879/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela Portaria nº 22/2017-CGD/PAD, de 
10.07.2017, publicada no DOE nº 33.415, edição de 13.07.17, 
prorrogada pela Portaria nº 126/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
06.09.17, publicada no DOE nº 33.455, Edição de 11.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 10 de novembro de 2017.
III – DETERMINAR a devolução da senha de acesso ao Sistema 
SISTRANSITO deste DETRAN, no módulo ATENDIMENTO, ao 
servidor A.G.M., matrícula nº 55588581/1, para retorno às suas 
atividades rotineiras.
IV – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, à Diretoria 
de Tecnologia e Informática e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 184/2017 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
07 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2017 - Com. 
de PAD, de 07.11.17, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Fernando Zanuto Ferrari, na qual solicita e justifi ca a recondução 
do prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
211 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar de nº 2017/304339, instaurado através 
da Portaria nº 21/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicada no 
DOE nº 33.415, Edição de 13.07.17, prorrogado pela Portaria nº 
127/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 06.09.17, publicada no DOE 
nº 33.455, Edição de 11.09.17.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão, composta pelos servidores, 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 57175882/2, CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e MADSON 
CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula n° 57195879/1, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela Portaria nº 21/2017-CGD/PAD, de 
10.07.2017, publicada no DOE nº 33.415, Edição de 13.07.17, 
prorrogado pela Portaria nº 127/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
06.09.17, publicada no DOE nº 33.455, Edição de 11.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 10 de novembro de 2017.
III – DETERMINAR a devolução da senha de acesso ao Sistema 
SISTRANSITO deste DETRAN, no módulo VISTORIA, ao servidor 
M.R.C.R., matrícula nº 57173382/2, para retorno às suas 
atividades rotineiras na Ciretran “B” de Capitão Poço.
IV – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, à Diretoria 
de Tecnologia e Informática e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
 
PORTARIA Nº 185/2017 – CGD/CSP/DIVERSAS BELÉM, 

07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Corregedor-Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2017-C.S.P, 
de 07.11.2017, da lavra do Presidente da Comissão Sindicante 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual se solicita e fundamenta a 
concessão da Segunda Recondução para conclusão do Processo 
de Sindicância Punitiva, instaurado por meio da Portaria 
nº 04/2017-CGD/SIND.PUNITIVA, de 10 de julho de 2017, 
publicada no DOE nº 33.415, edição de 13 de julho de 2017, 
prorrogada pela Portaria nº 103/2017-CGD/CSP/DIVERSAS, de 
04 de agosto de 2017, publicada no DOE nº 33.439, edição de 
17 de agosto de 2017 e reconduzida pela Portaria nº 125/2017-
CGD/CSP/DIVERSAS, de 06 de setembro de 2017, publicada no 
DOE nº 33.455, edição de 11 de setembro de 2017 e prorrogada 
a recondução pela Portaria nº 163/2017-CGD/CSP/DIVERSAS, 
de 13 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 33.479, edição 
de 16 de outubro de 2017.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR pela segunda vez, por 30 (trinta) dias, o 
prazo concedido pela Portaria de Prorrogação da Recondução nº 
163/2017 – CGD/CSP/ DIVERSAS, publicada no DOE nº 33.479, 
de 16.10.2017, que tem por presidente Fernando Zanuto Ferrari, 
como 1º secretário Clauber Roberto Santos de Moraes e como 2º 
Secretário Madson Carvalho Dias Gonçalves, com a fi nalidade de 
continuidade e objetivando a conclusão dos trabalhos, contados 
a partir de 10 de novembro de 2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 246274

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
 Contrato: 99     Exercício: 2017    Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: aquisição de 15 (quinze) veículos de passeio, tipo ETIOS 
HATCH, 1.3, 16V, 0 KM, para atender as demandas do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ R$ 661.470,00 (seiscentos e sessenta e um 
mil, quatrocentos e setenta reais).
Data da Assinatura: 07/11/2017   Vigência: 07/11/2017 à 
06/11/2018
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 06//2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 07/2017-MPE/Rondônia
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA,
CNPJ/MF nº. 59.104.760/0001-91
Endereço: Avenida Piraporinha, 1.111 – Bairro Planalto – São 
Bernardo do Campo - SP - CEP: 09.891-002
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 246307

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 2017/412729 – EDITAL Nº 020/2017 - FISP, para 
aquisição de 01 (UM) GRUPO GERADOR para o CENTRO DE 
ATENDIMENTO DE DESPACHO - CAD/SALINÓPOLIS, em 
favor da Empresa: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA. No 
Valor Total de: R$ 5.630,00 (Cinco Mil, Seiscentos e Trinta 
Reais). Belém/Pa, 06/11/2017. Belarmira Pantoja - Diretora e 
Ordenadora do FISP.

Protocolo: 246043

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/103    Data 26/10/2017
ORIGEM: FISP    DESTINO: PCPA
Descrição: HATCH, 1.6;8V;4 CIL;101/104CV;5P;5PS;C/
AR;D.H;GAS/ALCOOL
RP: 40743 a 40752
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 246048

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 16/2017

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna público 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de 
candidatos às vagas, para desempenho em caráter temporário, 
na função de Assistente Administrativo com a Remuneração: 
R$ 1.508,00 (mil, quinhentos e oito reais). A Contratação 
Temporária, em setores da SUSIPE e nas Unidades Prisionais 
do Estado do Pará, será dividida por municípios (Marabá, 
Parauapebas, Salinópolis e Belém) e terá como fundamento a Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto 
nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber, Decreto n°1.741, de 19 de abril de 
2017e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições 
estarão abertas no período de 13 de novembro a 17 novembro 
de 2017 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no site da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, a 
saber, www.susipe.pa.gov.br, por meio do link crhpss@webmail.
susipe.pa.gov.br para a função anteriormente mencionada, não 
sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor deste 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 246523


